Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  DO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  INFORMAÇÕES  A  RESPEITO  DO
TRANSBORDO DE LIXO DE NOSSA CIDADE.

Destinatário:  Florisvaldo  Antônio  Fiorentino  –  Prefeito  Municipal  da  Estância  Turística  de
Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

- CONSIDERANDO que o transbordo de lixo de nossa cidade é realizado para outro município
através de empresa contratada que realiza a coleta em Ibitinga algumas vezes por semana e
que a quantidade de lixo tem sido muito grande em Ibitinga, REQUER:

1) Qual é o valor mensal pago pela Prefeitura Municipal à empresa contratada para
a realização do transbordo do lixo do município de Ibitinga?

2) Quantas viagens semanais são realizadas atualmente para o transporte do lixo?

3) Qual  é  a  quantidade  média  de  toneladas  transportadas
semanalmente/mensalmente?

4) Existe  previsão  de  criação  de  um  Ecoponto  no  município  para  o  descarte
adequado de lixo reciclável?

5) Caso a resposta seja afirmativa, para quando seria? Mas, caso negativo, qual o
motivo?

JUSTIFICATIVA:  Este  requerimento  tem  como  objetivo  buscar  esclarecimentos  sobre  os
custos e a logística relacionados ao transbordo de resíduos sólidos urbanos, especialmente
diante do crescente volume de lixo gerado em nossa cidade.  Além dos resíduos orgânicos
comuns,  Ibitinga  abriga  inúmeras  fábricas  de  bordados  que  contribuem  significativamente
para  o  acúmulo  de  resíduos  têxteis,  o  que  eleva  consideravelmente  a quantidade  de  lixo
transportado e, consequentemente, os gastos públicos com esse serviço.
Entendemos que é fundamental implementar ações de conscientização da população quanto
à separação e descarte adequado de resíduos, promovendo a reciclagem e a diminuição do
volume de lixo destinado ao transbordo. Através de campanhas educativas e outros meios de
divulgação, é possível incentivar a destinação correta de resíduos recicláveis e reutilizáveis,
contribuindo para a preservação ambiental e para a redução de despesas públicas.
Com essa economia, o município poderá redirecionar recursos para setores prioritários como
saúde, educação e esporte, que carecem de investimentos contínuos e eficazes para o bem-
estar da população.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 09 de junho de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
43

2/
20

25
 -

 P
ro

t.
21

43
/2

02
5

09
/0

6/
20

25
 1

7:
42

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 8213-9BC9-FE45-E509

REQUERIMENTO Nº 432/2025

APROVADO
18ª Sessão Ordinária - 10/06/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
43

2/
20

25
 -

 P
ro

t.
21

43
/2

02
5

09
/0

6/
20

25
 1

7:
42

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 8213-9BC9-FE45-E509

		2025-06-09T17:39:36+0000

		2025-06-09T17:52:13+0000

		2025-06-09T18:01:51+0000

		2025-06-09T18:06:44+0000

		2025-06-09T18:14:03+0000

		2025-06-09T18:44:07+0000

		2025-06-09T18:59:26+0000

		2025-06-09T19:41:40+0000

		2025-06-09T20:31:24+0000